Meditatio 53.

Considera 1. Non esse hominem Christianum,
qui aternaliter beatus esse non desiderat,
sed non omnes apprehendunt media, quibus

eternam beatitudinem sibi comparare possint;
 cum quam multi inveniuntur, qui vitia ex-
 tirpare, et virtutes animae inferere negligunt
 quo fit, ut desideratam felicitatem frustentur;
 Neque enim estimandum est, sola fides in Chris-
 tum, ~~quod per se~~ ~~domit~~ ~~saltem~~, nos salvan-
 dos fore; fides enim sine bonis operibus seu
 virtutibus mortua est; ~~et~~ ~~quod~~ ~~ad~~ ~~modum~~ ~~ait~~
 apostolus, nisi quis legitime et non coronabi-
 tur, nisi qui legitime certaverit, hoc est, nisi do-
 matis vitis, virtutes eius oppositas exereuerit.
 Qui igitur sic desiderant, an in tuto sit sa-
 lus ipsorum collocata, solummodo attendere
 debent, an contra vitia sua ac depravatam
 naturam egregie certent, si enim suis inordi-
 natis appetitibus semper obediunt, ac jugiter
 eundo post concupiscentias suas lassentur in
 via iniquitatis, palam est, eos legitime non
 certare; nec proinde spem vitae aeternae illos
 habere posse. O Cocitas! o insania! Quanto
 studio infelicissimi homines id efficitis, ut miseri
 in aeternitate sitis? quanto minori ~~labore~~
 labore id vobis prestare potuistis, ut semper
 beati esse possitis? O anima mea noli imi-
 tari has insanas mentes, sed potius instar
 sponsae ausculta voci sponsi te de libano,
 de cardore scilicet virtutum vocanti ad coe-
 lestem coronam. Omnem proinde affectum
 tuum, sollicitudinem et laborem impende,
 ut charitatem, humilitatem, patientiam, pro-
 pria voluntatis abnegationem aliasque virtutes
 acquirere valcas; huiusmodi enim virtutibus
 debetur aeterna corona. Modo es in stadio, cur-
 rendum est; es in campo, pugnandum est: es
 in vinea, laborandum est: es in agro, seminan-
 dum est; non vero otio, minus voluptatibus
 mundanis indulgendum; si enim terrena se-
 faris, et in negotio salutis tuae torpescis, in
 summum discrimen hanc salutem tuam con-
 iicias. Ah mi Jesu, scio, quod, qui tecum
 vult aeternum regnare, etiam tecum viriliter
 agere debeat. Viriliter igitur agam, quia veniet
 brevi una hora nota tibi, ignota mihi, qua clau-
 dentur oculi corporis, nunquam amplius aperiendi;

2. Tim. 2

quā migrandum in domum akeritatis; et quia
^{in illa} hac horā cuperem, ne in hoc mortali corpore
prius legitime certasse, ac animam meam vir-
tutibus ornasse, id proinde nunc, dum tempus
adhuc suppetit, faciam. Adiuva me Domine
Deus in hoc sancto proposito.

Considera 2. Ante omnia anima, quæ in coelis
coronari cupit, curandum esse, ut de capite Ama-
na seu concupiscentia carnis, quæ est caput,
sive radix multorum malorum triumphum agat,
caro enim concupiscit adversus spiritum, atque
ei quantum potest, obsistit. Et, quia ea, quæ
cadunt sub sensus nos magis movent, quàm ea
quæ sola mente intelligimus; hinc fit, ut homo
plerumq; magis obediat, ac deserviat carni, quæ
videtur, et tangitur, quàm spiritui, qui solo intel-
lectu cognoscitur. Præterea homo ab adoles-
centia sua pronus est ad malum ~~quo fit~~
hinc tanto facilius sequitur carnis suæ appetitum
quanto difficilius ei accidit, refrenare cupidi-
tates suas, cò quòd hæc refrenatio fieri ne-
queat sine conflictu, à quo natura sensualis
mollis, et infirma abhorret. Sed si per
modicum tempus pugnare, refugimus, ergo in
æternum perire volumus. In hoc enim
mortali corpore, quando caro concupiscit ad-
versus spiritum, et spiritus adversus carnem
semper contentio est, ac proinde semper pu-
gnandum. Aut igitur caro spiritui subdi-
bet, aut spiritus carni. Si primum, vita nos
manet æterna; si secundum, mors; nam, ut ait
Apostolus: si secundum carnem vixeritis, morie-
mini, si vero spiritu facta carnis mortificave-
ritis, vivetis. O anima fidelis, vides, quòd non
possis vivere sine pralio, ubicunq; enim fueris, ha-
bebis bellum, quia in te ipso fers, qui tibi contra-
dicat. Sed cogita, quàm æquum sit, ut spiritu am-
bules, et desideria carnis non perficias, nec unquã
per permittas, ut caro super spiritum tuum dominium
exerceat, cum enim spiritus longè sit nobilior
carne, profectò contra omnem rationem militare

Rom. 8

videtur ut Spiritus subdatur carni et ejus man-
cipium efficiatur. Si foveas corpus otio, cibo, et
potu, et Somno, corpus quidem vincet, anima vero prohi dolor!
opprimetur à corpore; Quod si refrenas cupidi-
tates ejus, et animam exerceas orationibus, ac
bonis operibus, facile opitulante divina gra-
tia subjugabitur caro. Nonne melius est ut su-
peret anima Spiritus Superet carnem, quò utriusq;
simul servetur, quàm si caro vincat Spiritum, et utrumq;
tandem aeternaliter pereat? Si amas carnem, sub-
iice illam rationi, nec nimium illi indulgas.
Qui amat, odit, et qui odit, amat, dicit Christus. Jo. 12
Qui odit animam suam: sensualam nimirum: ser-
vat eam: et qui amat eam, perdit. Ah si sapi-
redige sensualitatem in obsequium Spiritus. Ecce enim
brevis est conflictus, gloriosa victoria, et esse-
lucior corona. Ne fugias laborem, si vis premio
affici. Premium autem non datur nisi certantibus.
esto ergo fidelis usq; ad mortem, et dabo tibi co-
ronam vitam, inquit Dominus.

Jo. 12

apoc. 2.

Considera 3. Post demitam concupiscentia car-
nis deponendum esse inordinatum habendi appe-
titum; Sicut enim is, qui cacumen altissimi mon-
tis ascendere cupit, ineptissime ageret, si multis
oneribus humeros gravaret; ita non minus stul-
te agit, qui sublimem coelum conscendere volens,
quarrit, quomodo bonis terrenis se onerare pos-
sit. Et sicut viator stultus foret, si itinere
prope iam finito de magno viatico angeretur,
ita non minus ineptit, qui cum cras forte mori-
turus sit, de bonis hic accumulandis solli-
citus est. Stulte hac nocte animam tuam
à te repetent, inquit Christus, et qua paras-
ti, cujus erunt? Quod si quis tanquam cuncta
mundi bona relinquere non potest, sic ea teneat,
et possideat, ut ab ipsis non teneatur, aut pos-
sideatur; Sint temporalia in usu, aeterna vero
in desiderio. Et hoc est quod monet Apostolus,
ut, qui utuntur hoc mundo, tanquam non utan-
tur. Nihil enim vitulinus in hunc mundum,
haud dubium, quod nec auferre quid possumus.
Habentes autem alimenta, et quibus tegamur,
his contenti sumus. Nam qui volunt divites fieri,
incidunt in tentationem, et in laqueum dia-
boli, et desideria multa inutilia et nociva, quae

Luc. 12

1. Cor. 7.

1. Tim. 6.

et qui
corpore
meam vi
um seque
Draue
que in coel
capite
caput
magnus ag
um, atque
ia ea, que
quam ea
ut homo
t carni que
i solo vici
et adde
appetitum
re, cupit
fieri re
Sensualis
si par
us, ergo in
re enim
miserit ad
us carum
impar par
i subdi
vita est
quid ait
is, mori
stificare
quid an
fuerit, le
bi vobis
picta ex
ne magi
Dominus
et adde
nihilum

mergant homines in interitum, et perditionem.
Radix enim omnium malorum est cupiditas,
quam quidam appetentes, inferunt se dolo-
ribus multis. Tu autem o homo Dei hanc fugas.
Sectare vero justitiam, pietatem, fidem, chari-
tatem, patientiam, mansuetudinem. Hæc sunt
veræ divitiæ, ad quas quarendas Christus Do-
minus tam serio nos adhortatus est, dicens: no-
lite thesaurizare vobis thesauros in terra...
thesaurizate autem vobis thesauros in coelo:
quasi diceret: Si verè divites esse, verosq; the-
sauros possidere vultis, nolite vestrum desi-
derium, laborem ac sollicitudinem ponere in
cumulandis terrenis bonis prædiorum, reddituum,
domorum, pecuniarum, sed potius omne stu-
dium vestrum eò convertite, ut virtutes ac-
quirere valeatis; istis enim comparantur
bona coelestia, in quibus hominis felicitas,
et gloria consistit. O anima fidelis, qua
appetis bona terrena: erige te ad creatorem
ait S. Augustinus. Noli dicere multum, ^{hoc} est
à me. Magis multum est à te, habere aurum,
quod quaris. Aurum et si volueris, forte non
habebis; Deum cum volueris, habebis; quia et
antequam velis, venit ad te. En qui malis sile,
fructus, vitam, salutem præstat, servat tibi ali-
quid, quod non præstat det, nisi tibi. Quid est au-
tem, quod tibi servat, nisi se? Pote aliud, si
melius inveneris.

Marc. 6.

7 duntaxat

in ps. 32.

Matth. 18

1. Pet. 5.

Ecles. 10

ps. 100

Considera 4. Animam ad coelestem patriam
aspirantem, omnes vires intendere debere, ut
montem Hermon superet, seu Superbiam in se
nunquam dominari permittat; nisi enim effici-
mini sicut parvuli, ait Christus, non intrabi-
tis in regnum coelorum: et sicut qui se exal-
tat, humiliabitur, sic non nisi, qui se humi-
liat, exaltabitur. humilibus enim Deus dat
gratiam, superbis autem resistit, quia odi-
bilis coram Deo Superbia. Eccl. Hinc est quod
Deus per Psalmistam minetur: Non habitabit
in medio domus mea, qui facit superbiam. Et
siquidem, 1. quia in regno Dei est omnimoda
subiectio quò ad Deum, superbus autem non vult

subiici Deo, nec potest, quia subiectus est dia-
bolo, qui est rex super omnes filios superbia.

Job. 41.

2. quia in regno Dei est omnimoda pax et
concordia, quò ad proximum juxta illud psal-
mi: pax multa diligentibus legem tuam. Su-
perbus autem in pace esse nequit, sed discordat
cum aliis: inter superbos enim semper jurgia.

ps. 118.

prov. 13

3. In regno Dei est omnimoda quietudo, quò
ad se ipsum; quilibet enim contentus est eo,
quod habet, superbus verò non quiescit, sed
semper se extendit super terminos per appe-
titum voluntatis. O anima fidelis, qua
cupis aliquando ad Deum pervenire, ut eo
fruaris in aeternum ab omnibus, qua redolent
superbiam pro viribus cavere debes. Oportet,
itaq, 1. ut humanas laudes minimè appetas,
quemadmodum monet Christus, dicens: attendi-
te, ne justitiam vestram faciatis coram homi-
nibus, ne videamini ab iis. 2. ut te ipsam
vel opera tua nunquam extollas, laudet enim
se alienus, et non ostium, extraneus, et non
labia tua, ait Salomon. 3. Ut honores et
dignitates non ambias; quia ut inquit Chris-
tus: quicumq, voluerit inter vos major fieri, sit
vester minister. 4. ut alios non contempnas,
ne damnationem Pharisai incurras, qui dica-
bat: gratias tibi ago, Deus, quòd non sum si-
cut ceteri hominum. 5. Ut nequiquam iudicio
quo plus a quo inhareas, juxta monitum Salo-
monis: Ne irritaris prudentia tua. 6. deni-
que, ut aliis semper te subicias, et obedias;
sicut enim sanies ex ulcere, sic inobedientia
ex Superbia manat, ait Hugo. Vide iam, ut
haec omnia opitulante divina gratia adimple-
as possis, sic enim eris grata Deo et homini-
bus, et ad supernam felicitatem tandem per-
veries.

Matth. 6.

Matth.

prov. 14.

Luc. 18.

prov. 3.

de 12 p. bus.
saecul.

Documenta

In hoc versiculo ter verbum vari repetitur, 1.
1^{mo} ut significatur ardens desiderium Christi,
quo optat, ut anima se vocantem sequatur,
2^{do} ut significantur ingentia bona futura vi-
tae, ad qua evocatur. 3^o ut significetur,
illam evocari ad serviendu Deo per tres virtutes,
theologicas, fidem, spem et charitate, ait S. Gre-

gorius. 24^{to} ut significetur, ei assidue luctan-
dum esse cum mundo, carne, et diabolo.

2. Sunt quidem immunda cogitationes cubilia
hoc est habitatio demonum, sed tunc solum
quando in eis delectamur, tunc enim demones
per eas in corde nostro habitant, et quiescunt,
at, si mox, ut oriri coeperint, eas abiciamus
vel ad petram seu vulnera Christi allidamus,
destruimus eorum habitationem, et sic de iis
reportamus victoriam, quam excipiet corona
in coelis oppido gloriosa.

3. Non solum de demonibus, sed etiam de fal-
sis fratribus coronam nobis fabricare possu-
mus, si nimirum eorum invidiam, odium per-
secutiones, contemptus patienti animo tole-
mus juxta exemplum Davidis, qui ait: cum
his, qui oderunt pacem eram pacificus. He

ps. 119
Luc. 6.
ad Rom. 12

si pro ipsis oremus, et bonum pro malo reddamus
juxta monitum Lti: Benefacite his, qui oderunt
vos. et Apostoli: noli vinci à malo, sed vinca
in bono malum.

Vulnerasti cor meum Soror mea Sponsa:
vulnerasti cor meum in uno oculorum tuo-
rum, et in uno crine colli tui. c. 4. v. 9.

Expositio Commentarius

Sponsus offert rationem, cur Sponsam ad se evocaverit, nimirum, quia ejus amore vulneratum est cor ejus. hoc est Vulnerasti, inquit, cor meum vulnere amoris Soror mea per naturam identitatem, ac voluntatis conformitatem, Sponsa per intimam charitatis unionem, in uno oculorum tuorum, id est, in una totaque intentione, qua ad me omnia refers, et mihi soli fa- cere satagis, et in uno crine colli tui, id est, in simplici obedientia, qua te mihi, et sepe ~~mihi~~ plenè subiicit. Oculus igitur notat intentionem et amorem, crinis vero, seu torques colli obedientiam; hae enim duo quasi duas sagittas acutas et ignitas vulnerant cor Christi, ut illud amore saucium Sponsam ^{sua tam p.} ~~amantem~~ summè redamet.

Cornel.
à Lapetaliu

Meditatio 54

104

Job. 4

Considera 1. Quanta admiratione sit dignum, quod immensus Deus ac totius universi Dominus, sub quo curvantur, qui portant orbem, qui facit magna, et incomprehensibilia et mirabilia, quorum non est numerus, adeo diligat animam sui amantem, ut pro amoris magnitudine exclamaret; vulnerasti cor meum Soror mea. Qui obsecro fieri potest, ut misera ac inops creatura humana, qua si Dei excellentiam spectamus, longe magis ab eo distat, quam vermiculus ab Angelo? finiti enim ad infinitum nulla est proportio: si in tantum Deo placere possit, ut cor ejus vulneret, amoris sufficit sauciare. ~~sufficit~~ ^{prolept.} Certè tanta Dei dignatio, tantus amor ac benignitas erga pauperem animam prorsus est incomprehensibilis, omnemq; transcendit intellectum. Ergone creatura de creatore triumphat, cumq; vulnerare potest? Ah si quis nostrum ingeminaret, cor ejus vulneret, amoris divini saucium esse, mirum profecto non esset; ~~sed~~ ^{imo potius} mirandum, quod tam pauca anima inveniuntur, qua amore divini Sponsi non langueant, cum ipse omnes creatas pulchritudines, bonitates, et quidquid amore dignum est, innumeris nominibus superet. ^{in terris} At quod ipse divinus Sponsus, Omnipotens Deus, creator coeli et terra pro nimio amore, quem gerit, erga egenam ac infimam creaturam suam q; cor suum saucium esse dicat, hoc est, quod animum nostrum in summam admirationem rapit, adeo, ut nihil nobis superesse videatur, quam ut attoniti obstupescamus, et simul defleamus insaniam multarum animarum, qua, tantum abest, ut tam pium hominum amatorem redament, ^{quin} potius cor ejus crudelibus lanceis, quas fabricant eorum delicta, vulnerare non desunt. O anima fidelis Longa fac à te tales eruentas lanceas, potius arripe sagittas amoris, ut vulneres cor illius, qui cupit amore tui sauciari. Equidem ad eum accedere, et ei velle uniri merito formidare debere, cum sit Deus tanta Majes-

Lucas
diabolo.
subtilia
solim
demores
quiescent
briam
illidam
de iis
et corone
de fel
icare ppa
adun po
no tolere
ait: can
ficus. He
eddamus
qui oterat
sed onca
seosa:
tuo:
y v o
ad se ve
alvaru
cor meum
ere idca
Sponsa
mo oculi
abione
li fa
i, i
gatur
uorid
quo que
nat cor
ig tam

zatis, ut coram eo contremiscant. universae potes-
tates, sed ecce frater tuus factus est, dum tuam
naturam assumpsit, et nunc sororem suam te
nuncupare dignatus, unde etiam pro libitu ad
illius amplexus, et oscula rueri potes. Quid
igitur moraris? quid cunitaris? Ecce pro te mori
~~voluit, et dicitur composuisse~~
et acerbas corporis plagas propter te suscipere
voluit, ut suavia amoris a te reciperet; dilige
ergo cum ex toto corde tuo, ut amor tuus cor il-
lius vulnerare valeat.

Fr. vulnera

Considera 2. Ex quo Christus carnem
nostram assumpsit tunc qualibet anima huma-
na soror^{eius} esse meruit, quam conditionis prae-
rogativam tanto verius quisque sibi attribuere
poterit, quo magis ipsius voluntatem adimple-
verit, ipso dicente: qui fecerit voluntatem
Dei, hic frater meus, et soror mea et mater
est. Et in hac voluntate adimplenda tota
fraternitatis hujus perfectio ac felicitas con-
sistit; parum enim nobis proderit, si Deus no-
bis assimiletur per identitatem naturae, et nos
ei discordemur per difformitatem voluntatis
nostrae. Dignatur quidem Deus frater nos-
ter esse, et ut frater nos impense diligit, sed
etiam vult, ut eum cum tanquam summe ama-
bilem fratrem nostrum vicissim amemus, ac
consequenter voluntatem nostram cum ipsius
voluntate conformemus; tota enim charitatis
divina adimpletio, et complementum in hoc con-
sistit, ut idem velimus, quod Deus vult, fide-
les enim, ut ait sapiens, in dilectione acqui-
escent ei, et ut inquit S. Hieronymus, eadem
velle et eadem nolle, ea demum firma amici-
tia est. Ex hac autem conformitate magna pro-
filiunt emolumenta; nam 1.^o quanto quis cum
divina voluntate conformior et conjunctior fuerit,
tanto erit melior et perfectior; si enim Deus
sit omnium perfectissimus, nihilque voluntate
ejus aut melius, aut perfectius esse possit, conse-
quens est, quod homo, quo se magis unat, ac
conformat cum divina voluntate, eo majorem
bonitatem ac perfectionem. 2.^o ex hac confor-
mitate voluntatis sua cum divina, nascitur ma-
gna animi quies et tranquillitas, qua hominem

Marc. 3.

Epist.
Epist. ad Demet.

ante Patrem
adipiscatur

105
In hac ^{uita} ~~uita~~ in quodam felicitatis statu constituit, ⁷ adhuc
cum enim omnia que fiunt in hoc mundo, ex
Dei voluntate et dispositione ordinantur, homo
vero in divinam voluntatem resignatus nihil
aliud velit, quam quod Deus vult, ~~et~~ sequi-
tur, quod talis magnam animi pacem, et qua-
dam beatitudine perfruat, cum eius volun-
tas semper, et in omnibus impleatur, illique
nihil eveniat, quod non ipse velit. Huiusmodi
igitur homo, si persequutiones, si injurias, si
odium, si contemptum aliorum, si iacturam
famae, honorem, opum et similia mala pa-
tiatur, impavidum ferunt ista ruina ~~et~~
~~calumnias~~, atque in iis cum Job animo im-
perturbato ait: Sit nomen Domini benedic-
tum. Ecce anima mea quam magnum sit
bonum conformitatis voluntatis sua cum di-
vina, per quam scilicet homo ad ^{sublimem} ~~magnum~~
vita sanctitatem et perfectionem avehitur, ac
simul magnam animi tranquillitatem potitur.
Vis igitur, ut aliquando inter sanctos con-
numereris, nec non ^{adhuc} in hoc mundo quandam
felicitatem assequaris, alio opus non est,
quam ut in omnibus divina voluntati te
conformes, sique omnia de manu Dei tran-
quillo animo accipias, et adversa non aliter
ac prospera lato et hilari vultu aspicias;
siquidem haec omnia bona sunt, cum prove-
niant a suprema illa voluntate, quae infi-
nita bonitatis est, nosque imperse diligit ac
proinde omnia quae videntur mala, vertere
novit in bonum nostrum. omnia enim coope-
rantur in bonum iis, qui secundum propositum
vocati sunt sancti.

Rom. c. 8.

Considera 3. Hanc conformitatem volunta-
tis nostrae cum divina optime stabilicnda
fore, si cum sponsa in uno oculorum nostro-
rum, et in uno crine colli nostri cor divini
Sponsi vulnerare satagamus, hoc est, si om-
nia opera nostra ad eum eum, referendo ei so-
li placere studeamus, nosque illi per omnia
subiciamus. Oportet itaque, ut in omnibus co-
gitationibus, verbis, et operibus nostris Dei

Coll. 3.

beneplacitum gloriam et honorem unice
spectemus, juxta monitum Apostoli: omne
quodcumque facitis in verbo aut in opere om-
nia in nomine Domini Jesu Christi. Ipse
igitur ~~et~~ Scopus et finis omnium actionum
nost. seu actuum nostrorum esse debet. Et
sicut jaculator, quò melius et certius metam
attingat, oculum sinistrum ocludit, et solo
dextero collimat, quò scilicet visus sit col-
lectior, ac ne, hinc inde varia intuendo, spar-
sus distrahatur, et ita à Scopo aberrat.
Simili modo sinister oculus respectuum
humanorum et terrenarum rerum aut pro-
prium commodorum nobis ocludendus est,
et dexter dumtaxat recta scilicet intentio-
nis aperiendus, ita ut una, simplex, et to-
ta intentio nostra ad Deum in omnibus
recta dirigatur, ita fiet, ut scopum hunc
inno ipsum centrum, nempe cor ejus simus
tacturi. Id sicut sponsa, propterea ocu-
lat sponsus divinus: vulnerasti eor meum
soror mea in uno oculorum tuorum, dex-
tero scilicet quia sinister, quo homines ter-
reni sinistre temporalia intueri, et in ea
ferri solent, omnino clausus erat. O
anima fidelis, si sapis, insiste vestigiis sponse,
clauda cum ipsa sinistram oculum omnibus
rebus, quae sunt in terra, et à Deo abducunt,
dexterumque unice fige in ipsum divinum spon-
sum, adeo ut ipsi soli in omnibus actionibus,
studis, ac desideriis tuis placere satagas; ita
enim thesauros meritorum Deo magis ac ma-
gis unieris, ac thesauros meritorum coacerva-
bis, tantoque majorem gloriam in oculis obtinebis.
~~meritis~~

Documenta.

1.
De pass. Dom.

Per carnale vulnus, inquit S. Bernardus, quod
Christus in cruce accepit in latere, vulnus spiritua-
le ostenditur, et hoc fortasse significatur, dum,

hic dicitur; vulnerasti. Vtriusque enim vulneris
ipsa soror et sponsa causa est, ac si sponsus aper-
te diceret: quia zelo amoris tui vulnerasti
me, lancea quoque militis vulneratus sum.

Magna dignitas, imo magnum bonum anima ²
humana obvenit, Deum fratrem habere, et ipsa ^q dum ~~est~~ illa
soror ejus esse meruit, tunc enim simul coha-
res regni coelestis effecta est modo tamen mori-
bus ejus non discordet sed potius huicq; fratri
imitari, et pro viribus voluntatem ejus im-
plere studeat.

Cum habemus oculum sinistram, id est, cogi- ³
tationem, desiderium, et affectum ad haec bona
temporalia, habeamus quoque oculum dextrum
nempc amorem bonorum coelestium, et spiri-
tualium. Ideo si per sagittam orationis su-
pernam metam petere volumus, necessarium
est, ut oculus sinister claudatur, id est, depu-
retur imaginatio mens et cor nostrum ab
affectu et applicatione, seu cogitatione
harum rerum terrenarum, quatenus oculus
dexter tanto magis in Deum dirigatur,
ipsiq; conjungi possit.

Omnes capilli sponsae seu anima perfecta ad ⁴
collum, ubi est jugum obedientiae reducuntur,
et in unum crinem veluti constringuntur.
Vnus crinis in collo unitas est cordium et
cogitationum, quae suave jugum obedientiae in
unum colligit, et ita indissolubiliter constringit,
ut anima sancta nihil cogitet, nihilq; velit,
nisi quod deus vult.

Quam pulchra sunt mammae tuae, soror
mea sponsa pulchriora sunt ubera tua
vino, et odor unguentorum tuorum
super omnia aromata C. 4. v. 10

Comendatio

Sponsus ut sponsam fortius ad se attrahat, pergit
in comendatione ipsius, ac specialiter extollit
ejus pietatem et misericordiam sensus providens
est: Soror mea sponsa dilecta, quia oculo tuo
recta in cor meum collimas, meq; unice diligis,

Richard. a. s. v. hic

inda provenerunt tibi ubera misericordiae et pietatis, quae mihi magis placent, quam vinum, id est, rigor, seu zelus justitiae, sed ab odor virtutum tuarum me magis recreat, quam omne incensum alioquin summe odoriferum.

Meditatio 55

Considera 1. quod anima dicatur habere ubera pietatis et compassionis, quae novit flere cum flentibus, infirmari cum infirmis, uri cum scandalizatis, quae laborantibus corporum necessitate, ac in tentatione vel quadam anima angustia positus opem, consolationem, orationem, et id genus alia impendit. Talis anima Deo placet, quia habet charitatem, per quam operit peccata sua et afficitur munda: Dumq; misericordiam aliis impertit ipsa misericordiam et gratiam apud Deum ^{invenit} ~~consequitur~~. Unde Job dicit: Visitans speciem tuam non peccabis. Species nostra proximus noster est, quem cum in visceribus pietatis et misericordiae visitamus, non peccamus, id est, a peccato immunes efficiuntur. O anima fidelis, stude erga omnes habere ubera pietatis, ac omnibus, quantum in te est, benevolentiam, favores, beneficia impende, promptaq; voluntate iis subveni, qui tua opera indigent, ac potissimum illis, qui te oderunt, vel divexant, cor, faciem, verba amabilia exhibe, non nec non preces pro eis ad Deum funde, quam admodum ipse Christus monet, dicens: dilige te inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persecutantibus et calumnantibus vos. Adhuc erga quoslibet tentatos afflictos, et necessitate aliqua pressos gere viscera misericordiae et compassionis plena. Neminem cum dedignatione aspernas, aut contemnas, sed potius sicut afflicti ita et peccantibus piam compassionem ac comiserationem impende. Ingemisce propter ignorantiam, et coecitatem humanam. Veniat tibi in mentem

Job. 9.

Richard. a. s.
hic

Matt. 9.

quanta sit diaboli tentantis malignitas, atq;
infestatio, et hominis tentati infirmitas ac
corruptio. Profecto si diligenter considerave-
ris, quam ^{multos} vitis ac defectibus tam ^{mentis} ~~animae~~
quam corporis abundaveris, vel adhuc abundes,
et quam longe absis à puritate, sanctitate et justitia, nec non
à fidelitate, quam Deo tuo debes, equani-
mius onera et imperfectiones aliorum suppor-
tabis.

Considera 2. Merito comendari Sponsam,
qua per pietatem, et compassionem à peccatis
mundatur, et simul meritis ornatur, cujus
proinde viscera meliora sunt vino seu
Zelo justitiæ, sicut enim oleum ceteris liquo-
ribus supernatat, et splendorem suum praefert,
ita misericordia superexaltat ~~justitiam~~
justitiã, atq; praefertur; non quod justitiæ
zelus omnino sit omittendus, quod absit. Si-
quidem ex zelo justitiæ saepe sapius correptio
fraterna exerceri debet. Licet enim, ut ait
S. Gregorius, vera justitia compassionem ~~habet~~
habeat; falsa vero justitia dedignationem, nihi-
lomius justis solent rectè peccatoribus dedigna-
ri, seu irasci, quia absi foris increpationes
per disciplinam exaggerant, intus tamen dul-
cedinem per charitatem servant. Proponunt
sibi in animo ipsos plerumq; quos corri-
gunt, quod dum agunt, custodiunt per dis-
ciplinam errantes, et per humilitatem semet-
ipsos. Quapropter c anima Christiana si
tibi aliquando irascendum est, ut peccatorem
corrigas, et castiges, irascere sine felle, sine
odio. Sic persequere peccatum in homine,
ut tamen propter peccatum, quod homo com-
misit, non oderis hominem, quem Deus fecit.
David quidem ait: nonne qui oderunt te Do-
mine oderam, et super inimicos tuos labore-
bam? Sed mox subdit: perfecto odio oderam
illos. Quid est, inquit S. Augustinus, perfe-
cto odio oderam illos? nisi, oderam in illis
iniquitates eorum et diligebam conditionem
tuam. Odio igitur habe culpam non naturã;

hom. 34. in Evang.

ps. 138

S. Aug. in h. l.

Si enim odisti hominem, perditus es, quia extra
charitatem vivis, et non poteris salutem conse-
qui, nisi deposito odio sanctam dilectionem resu-
mas; nam ut Joannes Apostolus ait: qui non
1. Jo. 3. diligit mare in morte. omnino talis mare in
morte, quia charitas vita animae est, et Deus cha-
ritas est.

apud Harph.
Theol. myst. l. 1.

Lib. 1. imit.
Christ. c. 25.

Epist. 42
ad Max.

Considera 3. Quod sicut vitia nos reddunt Deo,
et hominibus odibiles, ita vicissim virtutes,
nos efficiant Deo et hominibus amabiles, un-
de non immerito suavi unguentorum odori com-
parantur, quippe, quae instar thuris lucidissi-
mi redolent, illosq; summe recreant, qui eas in-
alio intuentur. Nihil enim amabilius vir-
tute, inquit Tullius, nihil eam magis allucit ad
diligendum. siquidem etiam illos, quos licet
nunquam viderimus, nihilominus propter co-
rum probitatem, et virtutem amamus; quanto
magis si praesentes fuerint, odore virtutum
suarum nos afficiant, animumq; nostrum de-
molebunt. O quam jucundum et dulce est,
ait quidam, videre fervidos et devotos fratres,
bene morigeratos et disciplinatos: quam ju-
cundum et dulce est, videre pudicos, castos, mo-
destos, sobrios, mites, mansuetos, humiles, pa-
cificos: quam jucundum et dulce, videre in-
opere et sermone compositos, erga omnes hu-
manos et benevolos, omnibus compatientes,
neminem cadentes, cunctis juxta facultatem
suam subvenientes: quam jucundum et dul-
ce videre illos, qui injurias et opprobria pa-
tienti animo sustinent, et tacent, qui nemini
detrahunt, sed potius honorem et famam alio-
rum pro vitibus tuentur, qui culpas aliorum
quantum recta ratio admittit, extenuant,
aut excusant, qui alios inter se dissidentes
ad tranquillitatem, et concordiam revocare stu-
dent. Quis, quae, quam jucundius quid suavius
talium exaltorum cordium aspectu, collo-
quiis, conversatione, familiaritate? O quam bo-
ne dicit S. Basilus: Virtutis Studium preloso-
quidem se habenti possessio est, jucundissimum

verò Spectaculum illis exhibet quibuscum
congruitur familiariter. Vide iam anima
mea, quam virtus res sit amabilis et dulcis,
ades, ut ei proprie conveniat illud eulastiici
dicere: transite ad me omnes qui concupiscitis
me, et à generationibus meis implemini, Spiritus
enim meus super mel dulcis: In me gratia om-
nis veritatis. Resiste proinde totis viri-
bus obstaculis, qua te impediunt, quò minus
proficiis in virtutibus, sicut animi in itinere.
Labor in termino verò quies est jucundissima,
ita licet semita ad virtutem sit difficilis pos-
satio tamen illius plena est voluptatis.

Euli 24.
Nulli proinde
parca labori ac

Documenta

Viguerunt ^{omni modo}
Qualibet anima tantò magis satagere debet,
ut acquirat ubera pietatis et misericordiæ,
quò magis per illa assimiletur Deo, cui vi-
delicet proprium est miserari, et parcere, quin
et ipse pietate et misericordiâ plenos nos esse
desiderat, dum ait: estote misericordes, sicut
pater vester coelestis misericors est

Luc. 6.

Viguerunt, seu, ut vertunt septuag. vestimenta
anima sunt ejus elemosina corporales et spi-
rituales, cateraq; bona opera quibus illa qua-
si vestibus pretiosissimis et odoratissimis or-
natur, juxta illud: induite vos sicut electi
Dei sancti, et dilecti viscera misericordiæ be-
nignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam,
supportantes invicem, et donantes vobismet-

coloss. 3.

ipsis. Hæc scilicet indumenta superant omne pretium adeo ut si quis
pro eis acquirendis omne substantiam domus suæ desuper dedisset, quasi nihil tribuisset
arbitrari de beati.

Favus distillans labia tua sponsa,
mel et lac sub lingua tua, et
odor vestimentorum tuorum,
sicut odor turris. c. 4. v. 11.

Commentarius

Labia mentalia anima sancta distillant ^{favum}
cum precor et orationem & suavis compunctionis la-
crymis delibutam in aures Dei profundunt, quare
sicut anima osculum dat, et vicissim accipit a Deo.
quod osculum Deo tanto acceptius est, quanto anima

Cornel.
à sup.

majorem vestimentorum suorum hoc est virtutum
est dat fragrantiam. Sensus autem iste est:
Dilecta sponsa mea, placet mihi tua ardens ora-
tio, placent quoque mihi eloquia tua, quia sin-
cera sunt et spirant amorem proximi; sed et
vestimenta tua, id est, externa virtutes gratissi-
mum in nares meas spirituales exhalant odorem.

Meditatio 96

Considera d. amorem Christi erga animam piam
qui totus occupatur in commendatione ejus, ut ipsa
deposita omni pusillanimitate magis ac magis
ad Deum accedat, eiq; se uniat; anima enim
quo sanctior est et charitate Dei magis ser-
uet, tanto amplius à Deo illuminatur, et cla-
rius contemplatur Dei immensitatem, infinita-
tem, sublimitatem, opulentiam, Majestatem,
ac simul etiam intuetur suam propriam vilita-
tem parvitatem, nihilitatem; unde in conspec-
tu tam imensa Majestatis se demergit in profundum
sui nihili, et ultro se agnoscit indignam, ut ad tam
sublime et immensum bonum vel oculos suos le-
vet, tantum abest, ut ei uniri, ac cum eo amicit-
tiam inire audeat, quanam enim conventio aut
proportio infiniti ad finitum omnipotentis Dei
ad egenam animam, creatoris ad creaturam? Ve-
rum quia Christus sanctitatem ac perfectionem
^{animarum} ~~animarum~~ unice desiderat, omnem metum à pia ani-
ma propulsaturus loquitur ei intus verba bo-
na verba consolatoria, et ait: favus distillans
labia tua sponsa, quasi diceret: ecce dilectam
sponsam meam, quid times, quid trepidas ad
me accedere? ecce dilecta sponsa mea es, et labia
tua mihi summe placent, cum precas ~~me~~
compunctionis et amoris lacrymis conditas of-
fundunt, tunc enim vulneras cor meum, et totum
me constringis, et unis tibi, ut possis dicere: dilec-
tus meus mihi et ego illi. Depono igitur omne
metum, nam licet immensus sim Dominus, sum
tamen sponsus tui amantissimus. Vide iam ani-
ma fidelis, quanta sit dilectio Christi erga ani-
mam sibi devotam. Vide quomodo sibi comple-
ceat in labiis, qua distillant favum, id est,
qua profundunt ardentem orationem: quid proinde

Geneb. in h. l.

~~Philip.~~
Philip. 1. v. 10

Cornel. a
Lap. h.

Exod. 25.

exterius, prius sint sub lingua, id est in corde, ait Genebrardus, sic ut quod uersatum in ore procedat ex corde. Et hoc est, quod Christiana sinceritas et simplicitas per lae specialiter denotata à te requirit. Hoc est etiam, quod monet Apostolus dum ait: oro, ut charitas uestra magis et magis abundet in omni sensu, ut sitis sinceri. tali autem modo forvabis cum proximo tuo amicitiam, pacem, concordiam, et fraternam charitatem quae omnia perturbat et tollit simulatio, et calliditas.

Considera 3. Appositè vestium odorem apponi ad mellifluam linguam sponsa, quia tantum sinceræ ac candidus sermo lingua, quam virtutes externa, puta beneficentia, humilitatis, modestia, patientia, obedientia, ac religionis, quae significantur per uestimenta mirè ornant ac decorant animam tamq, suave thus redolent, ut deus et homines inde supra modum reuerentur. Sed valde dolendum est, quod ad huiusmodi virtutes tam parum afficiamur, quas tamen Christus tanti fecit, ut totum vitam suam tempus, quo nobiscum hic commorari dignatus est, in eis exercendis transegerit. Intuere, obsecro ejus beneficentiam maximè in institutione Sacramenti Altaris relucens, quo non solum sua dona nobis impertit, sed etià se ipsum totum impendit, ac cum proprio suo corpore et sanguine ecclesies thesauros nobis tribuit. Contemplare ejus humilitatem, qua tanta fuit, ut etià ad pedes discipulorum suorum, eos lavaturus se demittere voluerit. Considera ejus patientiam, per quam ad injurias, ad opprobria ad contemptum ad blasphemias factus est sicut homo non audiens, et non habens in ore suo reargutiones. Obstupescere ad ejus obedientiam, qua propria vita pretulit, dum maluit crudelissimam mortem crucis subire, quam obedientiam non implere. Inspice iam anima mea et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est. Christus siquidem nobis datus est in exc.

plum, ut quemadmodum ille ambulavit, et nos
 ambulemus: et sicuti qui cum sequitur, non
 ambulat in tenebris, sed habet lumen vite
 sic à contrario, qui eum sequi noluerit per
 semitas virtutum, per quas ipse incesit,
 necesse est, ut in tenebris et in umbra mortis
 padeat, à lumine gloria peritus excludendus.
 Elige nunc animum ex his duobus, aut enim
 per fratem virtutum tibi jugiter gra-
 diendum est, ut pervenias ad lumen vite
 eterna, aut si post concupiscentias tuas sem-
 per ire volueris, tandem tenebra mortis
 te comprehendent.

Jo. 8

Luc. 2.

Jo. 12

Documenta.

1.
 Sermo verus ac Deo gratus non solum mel-
 seu benignitatem, sed etiam lac seu candore
 habere debet; magna proinde reprehensio-
 ne digni sunt, qui egregios se artifices
 venditant, si adulatione, blanditiis, atq; aspen-
 tatione simplices decipiant. Quos pestis sicuti
 nullam apud homines rationis compotes lau-
 dem meretur, ita non immerito e regno celo-
 rum excluditur, adeo ut ferè præstat duriorè
 esse sermonè, immo sincerrum, quam beni-
 gnum, et fraudulentum. Corripiat enim me
 justus, in misericordia et in reprobabit me, ait
 David, oleum autem peccatoris non im-
 quet caput meum.

1.

Ps. 140

2.
 Vestimenta Christiani, qua redolent sicut
 thus, sunt virtutes, quas Christus æternè
 exercuit, et hoc est, quod vult apostolus
 quando dicit: induistis Christum, hoc est vir-
 tutes Christi imitati estis; his enim verè
 Christianus est, qui mores Christi in se ex-
 primit, sicuti e converso, qui vitis de-
 ditus est, Christi nomen ementitur.

2.

Gal. 3.

3.
 Quid per vestimenta hoc, inquit S. Gregorius,
 nisi sancta opera designantur, quibus præca-
 dentium malorum turpitudine operitur, ne vi-

3.

" dactur; sancta itaq; anima in hoc mundo
" quanta potest bona opera operatur, et bene
" operans desiderio et intentione sancta ad
" aeterna se extendit; nihilq; boni agit ni-
" sica intentione, ut ad caelestia, quae diligit,
" quandoq; pervenire possit.

Hortus conclusus soror mea sponsa,
hortus conclusus, fons signatus, c. 4. v. 12

Commentarius

Sponsus adhuc commendationi sponsae insistens cum
sub metaphora horti et fontis et encomia eius
celebrat, et ait: Hortus conclusus es soror mea
sponsa; hortus quidem quia omnibus omnigenis
virtutum floribus referta es; conclusus vero puta
mundo seu omnibus creaturis, quibus nullum
ad te concedis introitum. Fons etiam es; qui
puras sapientiae salutaris promanat aquas, signatus
tamen timore Domini, ne insultibus diaboli,
mundi et carnis pateat accessus.

Meditatio 47.

11. 127.
Considera 1. Animam non immerito hortum nuncupari,
siquidem in ea excoli debent virtutum plantaria,
et bonorum operum germina. Felix, qui in ea
excolenda totum vitae suae tempus transegerit, huic
animae in fine vitae dicitur: Labores manuum tuarum
quia manducabis, beatus es et bene tibi erit. Infe-
lix vero ille, qui hanc sanctissimam culturam negle-
xerit, quique omnem impenderit operam ad procuranda
corporis comoda solatia et delectamenta, atq; ad
coacervanda bona terrestria. Quid enim proderit
haec omnia habere, et anima sua detrimentum pati?
Si quis hucusque corpus suum in omnibus deli-
ciis nutritisset, et nunc eum oporteret mori, quid
emolumenti inde consequeretur? Nonne corpus
ipsius poneretur in tumulo rodendum à vermibus,
et anima sepeliretur in inferno crucianda à da-
monibus? Haec licet ita sint, adeo tamen exco-
cati sumus, ut corpus pluris quam animam fa-
ciamus; si enim corpus sit saucium, si macu-
las contrahat, mox applicantur medicinae, quibus
vulnera eius sanentur, et sordes ejus abstergan-

111
tur, contra vero vulnera animae non curantur,
parvipenduntur ejus macula; An ergo anima
non est plusquam corpus? Corpus mortale, quod
breui morietur, et in pulverem redigatur, dū vivit,
nullum defectum patitur, solatia sine numero et
mensura accipit; anima vero immortalis, in cuius
comparatione omnia totius mundi corpora, ut ubi
praestantia, pulchra, nobilia reputentur, profus
nihil sunt, negligitur, non excolitur, spiritus vi-
torum pra multitudine eorum suffocari per-
mittitur, et vix est, qui de iis radicatus refe-
cardis recogitet corde. Vide o Christiana
quanta sit dementia tua, si magis sollicitus es,
de comodis corporis, quam amolumento animae tuae.
Nonne hoc est invertere rectum rationis ordinem,
dum ignobilius praefertur nobiliori. Si credis,
quod spiritus nobilior sit corpore, quare ergo
majorem non geris curam de salute pulchritudi-
ne integritate animae tuae quam corporis. Age,
age iam, quod agere potes, quia properas in domum
aeternitatis, in cuius introitu summe exultabit
animae tuae, si onusta sit bonis operibus, siqz,
dum peregrinabatur a Domino, virtutibus ex-
cultata fuerit. Noli igitur negligere hanc cul-
turam, quae magnam habet remunerationē.

Hebr. 10.

Considera 2. Animam piam hortum esse con-
clusum, quatenus nihil carnale, nihil mundanum
nihil terrenum in eam ingrediatur, ut tanto
magis abundet virtutibus, quo minus terrenarū
rerū ad ipsam patet accessus; anima enim,
qua vacua est amore divino terreno, hoc ipso
divinae charitate, qua secum alias virtutes
comites habet, impletur. Beata plane ea
anima, qua rumpit omne commercium cum mun-
do, ut soli Deo adherere possit. Beata, quae
claudit ostium cordis sui omnibus creaturis,
ut Christus illud intrare valeat; qui enim
aliquid in hoc mundo praeter ipsum amare
voluerit, eum ad se attrahere non poterit.
Ipse namqz, cor humanum aut solus inhabi-
tet aut si non sit solus, illud inhabitare
recusat. Contrarii sunt sibi invicem, Christus
et mundus, et eum nihil habeant inter se com-

q ad ipsam

1. Reg. 5.

mina, simul habitare nequeunt. Non permi-
sit Deus, ut sibi et Dagoni unum idemq; tri-
bueretur altare, sic nunquam patietur, ut mun-
dus cum ipso in tuo corde habitet. Non vult
Deus cor divisum sed integrum. Fieri itaq; ne-
quit, ut quis fruatur Christo, et simul inordi-
nate appetat res hujus vite. Omnes quidem
cuperent frui eius suavi conversatione, et abun-
dare consolationibus coelestibus, sed pauci vo-
lunt privata sua commoda relinquere, et ex
animo bona terrena contemnere. Quisquis igitur
Deum in hortum animae suae introducere,
et cum eo deliciarum desiderat, prius ab omni
amore creaturarum eundem expurgandum esse no-
verit: quia nemo potest gustare, quam suavis
sit Dominus, nisi prius bona hujus mundi et
voluptates ejus ~~fastidierit~~ fastidierit. ~~Fastidit~~
~~est~~. Quamdiu in eo erit farina aegypti, man-
na coeleste delibare non valebit. ~~Eja anima~~

Lib. jmit. Chr. c. j.

fidelis prepara sponso tuo cor tuum, quatenus ad
te venire et in te inhabitare dignetur. Da ergo Chris-
to locum et ceteris omnibus nega introitum.
Cum Christum habueris, dives es, et sufficit tibi.
Dilectio creatura fallax et instabilis. Dilectio Jesu
fidelis et perseverabilis. Qui adheret creaturae,
cadet cum labili. Qui amplectitur Jesum, firma-
bitur in aevum. ~~Teneos de igitur apud eum Jesum~~
~~vivens et moriens~~

C. 2. c. 4.

Considera 3. Animam non solum hortum, sed etiam
fontem esse, qui videlicet salubres doctrinae
manat aquas, ut hortum mentis suae, aut etiam
proximi irrigare possit. Quapropter ab ea exi-
gitur, ut assidue in lege Domini meditetur,
sacras scripturas scrutetur, atq; eos libros, ex
quibus sperat, institutiones sibi magis necessa-
rias hauriri posse, diligenter ^{per}volvatur.
Vae autem illi, si otio, si ^{dati}comodi corporis, si
comessationibus, si relaxationibus nimis in-
dulgeat, vel aliena negotia tractet, vel alius
tempus inutiliter profundat. Tunc enim fons
non erit timore Domini signatus, qui puras sa-
pientiae salutaris dimanet aquas, sed erit po-
tius coenum, vel aqua foetens, ac inutilis ad
irrigandum, ~~que magis inficitur, quam si~~

erat; quia quamprimum meditationes ac lectiones sacrae negliguntur, facile exulat timor Dei, qui per huiusmodi pia exercitia animae infertur; exulante autem timore Dei, liber accessus in animam patet demonibus, carnis concupiscentiis, et mundi voluptatibus, quae dum animam ingrediuntur, secum foetorem vitiorum invehunt, et sic omnia inficiunt. Ideo o anima fidelis, si sapias, frequenter insiste piis meditationibus ac lectionibus, ut per eas hortus mentis tuae aut etiam proximi salubribus institutionibus ac monitis salutis irrigatus pulchros virtutum flores et bonorum operum germina producere valeat. Quod si in hac irrigatione aliquam difficultatem persenseris, cogita, quod virtutes, quibus debetur corona, sine labore acquiri nequeant. Si igitur laborem refugis, non vis coronari. Expende, quae sunt, quantum mundani pro bonis corporis, quae cito pereunt, defudent: quanto magis tu pro bonis animae, quae sunt aeterna, laborare debes.

Documenta

Una quaeque anima sancta, ait S. Gregorius, hortus esse intelligitur, quia dum virtutes mittit, flores gignit, et dum virtutum exhilaratione se reficit, fructus quos genuerat, custodit. Conclusus enim hortus esse dicitur, quia dum humanae laudes contemnit, ipsa bona intentione se circumsepit, ne ad interiora rapienda hostis antiquus irrumperere possit. Fons etiam dicitur, quia dum coelestia aspidue cogitat, dum scientiam scripturarum semper in ventrem memoriae congregat, quasi aquas viventes sancta mens in se gignere non cessat, quas sitientibus proximis, ~~prae~~ ut reficiantur, ~~valens~~ praebere valeat.

Hortus animae, ut bene excolatur, fodi debet. Foditur autem, dum in ea vitia radices extirpantur, et mores convertuntur. Ins-

S. Greg. h.

Richard. a S. Vict.

Non per
dem tri
ur, ut mu
Non vult
itaq; no
mul inori
quidem
e. et ab
pauu
e, et
Quisq; q
introduc
i ab om
um a pa
am juo
mundi
Ege ania
quatenus
Da ergo
Tritum
uffit h
Dilectio
rectura
san firm
am Jofe

Instrumenta ad fodendum aptiora videntur illi;
clavi, quibus impii foderunt manus et pedes
Domini. Hi igitur revocandi sunt ad memo-
riam, et dolori, quem ipsi Domino intulerunt,
nostrum apponere debemus, qui quò vehemen-
tior fuerit, et nos Christo magis condolueri-
mus, tantò efficacius vitia extirpabimus.

3.

Orat. 2. de
assumpt.

Beata virgo dicitur hortus et fons prop-
ter fecunditatem, sed conclusus, et signatus
propter virginitatem; unde ad hunc paradi-
sum serpens aditum non habuit, ait S. Damas-
canus. Porro qualibet virgo ad exemplum et
imitationem B. Virginis est hortus esse debet
conclusus et fons signatus, signatus, inquam
custodia virginitatis, custodia oculorù, et
aurium, virginali pudore, silentio, et solitu-
dine.

Emissiones tuae paradisi malorù pu-
nicorum, cum pomorum fructibus,
cypri cum nardo. Nardus et crocus,
fistula, et cinnamomum cum univer-
sis lignis libani: Mirra et aloe.
cù omnibus primis unguentis. c. y. v. izetij

*Dilucidatio
Commentarius.*

Sponsus, ut primum audivimus, comparat sponsa
suam horto, nunc verò ostendit per ordinem,
quinā flores aut fructus ex illo horto pro-
gignantur, si altius fodiat, et purissimis
aquis irrigetur; ait enim: Emissiones tuae
paradisus malorum punicorum (¶) hoc est,
propagines seu fructus horti tui sunt tanti
tamq̃ pretiosi, ut paradisi efficiant malorù
punicorum, pomorum, cypri, nardi, croci, fistulae
cinnamomi (¶) id est, variarum virtutum.

Ceterum mala punica denotant bonas operatio-
nes, quas memoria passionis in nobis fructifi-
cat. Juvat per singula audire. Alleluia:
Paradisus, inquit malorum punicorum dicitur,

Alleuin. apud
Corn. h.

2
113
quia sicut malum exterius rubrum est, et in uno
cortice multitudinem habet granorum, sic in ani-
ma multitudo bonarum operationum intra fide
Dominica passionis tenetur inclusa. Cum poma-
na denotent honestas et pudicias ejus locutio-
nes. Cyprus significat virginitatem, nardus
veram humilitatem, et patie charitatem, crocus
divinam sapientiam, fistula humilitatem et pa-
tientiam, cinnamomum interna contemplationis
dulcedinem, uniuersa ligna Libani omnes alias
virtutes, qua aliquod robur habent, et mentem
spiritualiter dealbant. Mirra significat car-
nis mortificationem, aloe bonam opinionem,
prima Inuenta Sancti Spiritus dona. Hae
Alcuinus

Meditatio 248.

Considera 1. quam necesse sit, ut quotidie per
bona opera augeamus merita nostra, quatenus
tanto certiore uocationem salutis nostrae face-
re ualeamus; siquidam non nisi meritoriiis operi-
bus aeterna uita merces comparatur. Unde monet
Apostolus, ut sine intermissione bene operemur,
quia suo tempore metemus, et magnam remunera-
tionem reportabimus; si nempe prius in bonis
operibus nos exercuerimus. Est autem memo-
ria seu meditatio mortis Christi insignis ad
bonas operationes incentiuum; quis enim dum
considerat, quanta Christus pro salute nostra
egerit, et passus sit, non animetur, ut pro salute
propria multa operetur, et, quantum potest la-
boret. Quam enim essemus alieni à recta ra-
tione, si intuentes Christum ducem nostrum
laborantem et sudantem in opere redemptionis
nostrae, nihilominus uellemus tota die stare
otiosi, et in negotiis salutis nostrae nihil agere.
Quasi uero salus nostra quae Christo tanti
constitit, à nobis absq; ullo labore, aut boni
operis praetio acquiri posset. Audi itaq; anima
mea s. Petrum nos serio adhortantem et dicentem:
fratres, magis satagite, ut per bona opera certam
uestram uocationem et electionem faciatis.
Operare igitur bonum, dum tempus habes, uenit, enim

Gal. 6.

2. Pet. 1.

Jo. 9.

noa, quando nemo potest operari. Cogita, quae
magnum et ineffabile sit illud aeterna felicitatis bo-
num, quod debetur bonis operibus, quando qui-
dem Christus Dominus, ut illud nobis compara-
ret in hunc tenebrosam carcerem descendere vo-
luit, ac formam servi accipiens in ea innumeros
labores, ac acerbissimos cruciatus perpeti, et
pretiosum sanguinem suum fundere, ignomi-
niosissimamque mortem subire non recusavit.
Cognosce iam ^{excellentiā} magnitudinem coelestis gloriae ex
magnitudine passionis Dominicae. Et quia
nemo nisi bonis operibus currendo, ut ait S. Be-
nedictus ad tantam gloriam pervenire potest, ideo
currendum et agendum est modo, quod in perpe-
tuum nobis expediat, et quod minus habet in
nobis natura possibile, rogemus Dominum, ut
gratia sua jubeat nobis adiutorium ministrare.

in prol. reg.

Considera 2. Quod non solum ex operibus sed
etiam ex verbis merita nostra augere, et coro-
nam nostram perficere debeamus, idcirco non
tantum mala punica, sed etiam poma Deo a no-
bis offerenda sunt. Mala Poma sunt gratissi-
mi saporis, talis est pia, honesta et pudica Lou-
tio, quae nihil acceptius nihil suavius in auribus
castae animae audiri potest, sicut e converso nihil
magis ^{aversa} eam cruciat, quam cum ejus aures munda-
nis ac minus honestis sermonibus feriuntur.
Certe mors et vita in manibus lingua. Mors qui-
dem, quando pravam sermonem profert, corrumpit
enim bonos mores colloquia prava. Vita ve-
ro, quando eloquitur, quae serviunt ad adifica-
tionem, lingua enim prudenter exercitata, ait S.
Laurentius, est decus animae conscientiae speculum,
charitatis vinculum, nutrimentum pacis, frater-
nae dilectionis custodia. Verum sicut is, qui
equo frenum imponit totum illius corpus facile
regit, sic et homo, qui linguam suam frenat, se
ipsum ad omnem virtutem ~~non~~ dirigit, unde
moxet Apostolus: omnis sermo malus ex ore vo-
strorum ^{non} procedat, sed si quis bonus ad adificationem
fidei, ut det gratiam audientibus, eosque Dei ame-
re et virtutis ac perfectionis desiderio inflam-
met. Itaque o anima fidelis, si loqui expedit,

1. Cor. 15

de Inst. et
Regim

Eph. 4

que edificabilia sunt, loquere. Esto in loquen-
do circumspecta, et honesta. Ea, quae prorsus
vana sunt, et nugatoria, evita; Christus
enim in Evangelio dicit: Omne verbum otio-
sum, quod locuti fuerint homines, reddent de
eo rationem in die iudicij. Notatu digna sunt
verba S. Benedicti, dum ait: Scurrilitates, verba
otiosa, et risum moventia, aeternam clausuram
in omnibus locis damnamus. Vide ^{iam} ~~igitur~~ quod
facilius ~~est~~ sit tacere, quam multum loqui, et
verbo non excedere. Quis est enim, qui dum
multum loquitur, non etiam saltem multa
otiosa et inutilia proferat? Dilige igitur faci-
lissimam rationabilem, ad exemplum Davi-
dis, qui ait: Dixi custodiam vias meas, ut non
delinquam in lingua mea. Posui ori meo cus-
todiam, obmutui, et siliui a bonis. O quam fe-
lix, qui custodire novit linguam suam, is enim
ab innumeris culpis, atque angustiis liberat
animam suam.

Matt. 12 v. 36.

reg. c. 6.

ps. 38

Considera 3. Coronam nostram in caelis non solum
stabiliri, sed etiam gloriosorem effici, si vir-
ginitatem coluerimus, si charitates abundaverimus,
si in humilitate, patientia, mortificatione, aliisque
virtutibus per universa ligna Libani deno-
tatis nos exerceverimus. O quantum istae
propagines plantae et fructus differunt a spi-
ris et roboribus, tribulis et urticis hortorum
diaboli, mundi, et carnis! Illae enim animam
magna consolatione afficiunt, istae vero ea
pungunt, torquent, et ad magnas angustias
redigunt. Illae promittunt vera gaudia, et
ad ea etiam animam evolvunt; istae promittunt
omnia bona, nec tamen aliud tribuunt pro-
ter vanitatem et afflictionem spiritus; pro-
mittunt enim letitiam, dum blandè intrant,
et afferunt tristitiam, dum in fine mordent;
promittunt stabilitatem, sed morte adveniente
effugiunt à nobis: promittunt quietem, et
pariunt turbationem; quanta enim perturba-
tione et angustia animi replentur ii, qui de-
sideria carnis, aut mundi instigante diabolo

Cogita qui
feliciter be
quando qui
compara
cedere ve
a innume
corpore et
e, ignora
recusavit
gloria ex
Et quia
et ait. De
potestiam
in popu
habebit
missionem
a minister
operibus
re, et cor
deico opa
a Deo an
ent gratia
adica. Iu
is in auro
vota nihil
tas munda
vintur.
s. Mort qu
t; coram
va. Ibi an
adifica
tate aut
ia spuali
acis, fruct
ut is qui
pus, paut
fructu
t, male
ca omne
atione
Dei an
infla
i caput

perficiunt. Vide iam anima fidelis, quantum
 à vero deflectant qui inhiant iis fallacibus
 fructibus, quos ipsis demon, caro et mundus
 offerunt, et veros virtutum fructus, per quos
 hic magnam pacem et consolationem, illi vero
 gloriam sempiternam consequi potuissent, re-
 gligunt. Vbi quaso, sunt illi qui mundam
 dilexerunt, suggestionibus diaboli se conforma-
 runt, et carnis desideria secuti sunt? Ecce
 perit memoria eorum et sunt, quasi nunquam
 fuissent; et utinam nunquam fuissent, tunc
 anima ipsorum non cruciaretur in inferno.
 Vbi vero sunt illi, qui Christi virtutes imi-
 tati sunt, eiq; per dilectionem adhaeserunt?
 Nonne nomen eorum vivit in generationem
 et generationem, et laudes eorum nuntiat
 Ecclesia? Visi sunt quidam oculis insipien-
 tium mori, at anima illorum immortalitate
 plena est. Nunc ex his duobus alterum
 elige, aut cum viris justis et verè religiosis
 sobriè, piè et justè vivere, aut cum viris man-
 danis, et secularibus vitis te mancipare;
 cum illis ibis in vitam aeternam, cum istis
 in gehennam.

Documenta.

1. S. Gregorius super illa verba Cypri cum Nardo, nar-
 dus et crocus, fistula etc. ita ait: "quid per has di-
 versas aromatum species designatur, nisi sanctorum
 virtutum odor, et profectus, qui in sanctis habetur;
 Ex his quippe speciebus regalia unguenta confi-
 ciuntur: caulis Bone igitur virtutes animarum
 designant, quibus congregatis et confectis, et
 bonus odor opinionis egreditur, et agris anima-
 bus competens sanitas reparatur.
2. Nardus, inquit Richardus à S. Viet. de quo un-
 ctum est dominicum corpus, unctionem dilactio-
 nis Dei in corde significat, quia sic unguimur,
 ut tribulationes igne non superemur; eum
 gratia nos reficit, et nos replet, ac contra ad-
 versa fortes facit. Ceterum nardus cum sit

herba humilis et fragrans secundum Anselmum
deostat etiam humilitatem. unde non sine
mysterio hic repetitur; quia ubi cha-
ritas, ibi humilitas et vicissim; siquidem
inueniri nequit cor humanum plenum humilita-
te, quia sit plenum amore Dei, ut dicitur in vi-
ta s. Mariae Magdalena de Paris. p. 4. c. 106.

Pulchre mirra cum primis uaguentis jungitur, quia
licet dum carnem mortificamus, et concupiscentias
nostras cohibemus, atque secundum spiritum vivere
adlaboramus, consequens est quod maiora spiritus
dona percipiamus; quanto igitur depravata na-
tura firmius intuleris, tanto maiora incrementa gra-
tiarum consequaris. 7 magis

S. Rupertus alloquens B. Virginem, ait: "Nardus
est humilitas tua, qua valde oblectavit altissimum;
quia dum eset rex in accubitu suo dedit odorem
suum. Caterum quidquid gratiarum, quidquid vi-
dutum quidquid operationum coelestium mundus
accepit emissiones tuae sunt, ut ubi erant spina
et vepres et tribulus et urtica, universitas nequi-
tatum, ibi sit Cyprus cum nardo, nardus, et crepus,
fistula, et cinnamomum, mirra, et aloë, univer-
sitas gratiarum. 24 in h. l.

Fons hortorum, puteus aquarum viventium,
qua fluunt impetu de Libano. Surge Aquila
et veni Auster perfla hortum meum, et
fluant aromata illius. C. 4. v. 15 et 16.

Commentarij.

Hactenus Sponsus Sponsam variis laudibus cele-
bravit, et maxime eam commendavit à diversis
horti fructibus, et aromatis; Dixerat præ-
terea, eam esse fontem signatum, qui Cimpidas
emanat aquas, non nunc hoc encomium extollit,
dum ait: fons hortorum, puteus aquarum viven-
tium, qua fluunt impetu de Libano. Quasi
diceret: Non es exiguus fons, qui unum aut al-
terum dumtaxat hortum irrigare possis, sed ta-
lis es fons, qui pluribus simul hortis irrigan-
dis sufficis. imo puteus es aquarum viven-
tium, nempe purissima sapientia et doctri-
na, et gratia, qua fluunt impetu, hoc est abun-

Termin. h.

Cornel. à Lap.
Richard. à S. V.
Sap. 7.

Sess. 6. c. 16

Dante, De Libano, id est, De Christo, qui est
cardo lucis aeterna, et qui tanquam caput in mem-
bra et tanquam vitis in palmites in ipsos justifi-
cator jugiter virtutem influit, ut ait Trident.

Ceterum quia talia dona, et gratia Christi in
nos ^{diuinitate} ~~manu~~ derivantur, nisi per Spiritum S., qui
tamen ad nos neutiquam venit, nisi cor nostrum
ab omnibus inquinamentis ac vitiis, quae demon
in nobis gignit mundatum fuerit. hinc bene

Cornel. à Lap.

q et perflante
hortum mentis

subditur: Surge Aquilo, et veni Auster. Sur-
ge nempe demon, ut abeas, et recedas, cum fatis
litibus tuis, qui sunt vitia ~~foras~~ et ^{venit} Spi-
ritus Sanctus, quo aspirantet fluent aromata
virtutum, donorum, et gratiarum ~~agros~~.

Meditatio 49.

Considera d. Ut anima pia ingentem laudem
à Deo mereatur, et simul magnam sanctitatem
assequi possit, non sufficere, si sit fons, qui ri-
gat proximos, sed debet etiam esse puteus, in
quo recondantur aqua viventes salientes in
vitam aeternam anima propria. Quidam enim
sunt fontes tantum et non putei nihil si-
bi reservantes, quos reprehendere videtur Apo-

Rom. 2.

tolus, dum ait: qui alium doces, te ipsum non do-
ces. Quasi diceret, quid juvat, si aliis osten-
dis viam rectam, per quam ambulent, ut tan-

q quid juvat

dem ad Deum pervenire possint? Si eos stimu-
las, ut currant viam mandatorum Dei tu vero
te ipsum negligis, torpescis in semita virtutu-

Gen. 49.

diffuis ad exteriora, et effusus es sicut a-
qua. Cibe prius de cisterna tua, et fluen-

prov. 5.

ta putei tui, et tunc primum deriventur fon-
tes tui foras ad proximum tuum. Nonne

ps. 83.

charitas incipit à se ipsa. Unde salutem tuam prius
in tuto collocare debes, in te videlicet extirpando vi-
tia, et ascensionem virtutum in corde tuo disponendo, et
et tunc poteris zelare salutem proximi tui, navas
ipsius emendando, et spirituales eius
in virtutibus profectum promovendo.

~~vis zelare pro fructibus spiritualibus proximi tui.~~
 Sed proli nimiam dementiam tuam! alios vis
 habere ~~imunes~~ à vitiis immunes, justos, perfec-
 tos et sanctos, et tu de vitiis tuis amputandis,
 et de acquirenda ^{propria} perfectione nec quidquam co-
 gitas, tantum abest, ut propter ea tibi vim
 inferas, vel obstacula removeas, qua te impe-
 diunt, quò minus vitæ sanctimoniam assequa-
 ris. O anima fidelis si videris, te multum
 adhuc feclere vitiis, fuge, quantum potes, cu-
 ram animarum usq; dum ab eis purgata, carum
 salutem cò fructuosius procurare valeas.
 Habe ergo primum zelum super teipsum, et
 tunc justè zelare poteris proximum tuum.
 Noli attendere, quid alii facere debeantur,
 sed solum tibi intende, ut scias, quid agere
 debeas, quatenus Deo unicè placare possis.
 Hauri tibi aquas gratiarum in gaudiis de
 fontibus Salvatoris. Habeto car solus in-
 quit Salomon, nec sint alieni participes tui,
 donec in te formetur Christus, ac dicere pos-
 sis: vivo ego, iam non ego, vivit vero in me
 Christus. Et tunc poteris abire post gregem
 sodalium tuorum, et curare salutem eorum.